

Beretning generalforsamling 2020

Denne beretning står i den grad i corona`s tegn. Det har været et år med næsten lutter aflysninger, revyen var planlagt til at være den 14. – 21. og 28. marts, vi var tvunget til at aflyse relativt kort tid før. Holdet var begyndt at øve, vi havde plakater og annoncer klar, men det gik ikke.

Siden har det været meget stille der kom dog en lysning i løbet af sommeren, men det var en lille en af slagsen. I august måtte vi lukke ned igen, som I kan se senere i regnskabet, har det haft en voldsom indflydelse på vor økonomi. Vi er dog heldigvis rimeligt robuste så det går, men vi håber meget på lidt mere normale tilstande.

Vi har igen i 2020 brugt en del penge, da generalforsamlingen sidste år først blev afholdt i juli, har jeg vedlagt et bilag som viser hvad de forskellige håndværkere fik for arbejdet. Det er lidt uoverskueligt når generalforsamlingen er så sent på året og man blander let 2 år sammen.

Vores lejer opsagde lejemålet pr. 01-10, men allerede 01-11 flyttede Marion ind. Vi er meget glade for den lille lejlighed, det giver dog lidt penge i kassen i disse tider.

Forsamlingshusordningen med kommunen løb til udgangen af 2020, og skulle så genforhandles. Jeg deltog i et møde med folk fra kommunen og de andre forsamlingshuse, hvor vi skulle komme med input til hinanden og til de politiske valgte der var til stede. Der deltog også en fra Odsherred teater der informerede om muligheden for at teateret flyttede forestillinger ud i de enkelte huse, og derved kunne medvirke til at skabe lidt mere aktivitet. Det er måske noget vi skal overveje. Vi håber alle der kommer gang i vores egen revy igen. Vi gik nok alle hjem fra mødet med en rigtig god fornemmelse for forlængelsen af ordningen, men glæden varede kort. Da der kom tal på, viste det sig at kommunen ikke mente at de ekstra 100.000 der var lagt i puljen ved sidste forhandling var en selvfølge, og det beløb skulle tages ud igen. Vi formænd i husene holdt et møde i Egebjerg, hvor vi fik sat et skriv sammen, hvor vi gjorde opmærksom på: at tidspunktet, hvor alle husene er lidt i knæ, ikke er det bedste til en reduktion. Efter en behandling i byrådet blev de ekstra penge bevilliget. Vi vil gerne herfra huset sige mange tak til kommunen for dette, og måske især, for at ordningen denne gang løber i 4 år.

Sidste år talte vi om udskiftning af taget på den gamle del. Det har vi sagt ok til, og håndværkerne skal meget gerne gå i gang i løbet af sommeren. Jeg håber meget de har tid, og bedst i sommerferien da skolebørnene bruger fortovet når de går til og fra skole.

Sidst da jeg stod her, havde jeg et afsnit om fremtiden, da sagde jeg at jeg forventede en voldsom nedgang i udlejningen i 2020, jeg fik desværre ret. Jeg er ikke spåmand, men jeg håber at få ret, når jeg siger at 2021 bliver bedre, men det bliver ikke som før corona'en det er der gået for meget af året til. (Udlejninger i 2018 =76, 2019 = 50, 2020= 34 og i 2021 forventes 21 udlejninger)

Hvis der er nogen her der har forslag til aktiviteter vi kan kaste os over, er vi meget åbne for forslag. Vi har i bestyrelse talt om en Irsk aften, med et band det spiller irsk folkemusik, mad og måske især øl der kommer fra den grønne ø. Der bliver ikke lystspil i efteråret 2021, mest grundet sygdom, og nok også frygten for nedlukninger igen i efteråret. Det er et stort arbejde for revyholdet at sætte det op.

Jeg håber ikke frygten for corona fremadrettet vil afholde folk fra at mødes i festligt lag, men lige nu er folk forsigtige. Den lidt alternative Vig festival har ikke kunnet sælge de 2000 billetter. De udendørs koncerter der var planlagt af musik og kultur i Odsherred til at foregå i løbet af det næste par uger rundt omkring i Odsherred er taget af plakaten grundet manglende billetsalg. Det er ikke gode tegn, men jeg håber folk får optimismen tilbage, og glemmer corona igen.

Til sidst en stor tak til den øvrige bestyrelse for arbejdet i 2020.

Også en tak til den der har givet en hjælpende hånd her i huset. Det har ikke været så ofte vi har haft brug for hjælp, men viden om at der er nogle at trække på er god.

29/6-2021 Jens Christensen